quienes para la época de los hechos ejercieron el cargo de Magistrados del Tribunal
Administrativo del Magdalena, de los perjuicios causados a la NACIÓN – RAMA JUDICIAL –
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN JUDICIAL, como consecuencia del pago
de la suma de CUATROCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL
TRESCIENTOS CATORCE PESOS MTE ($415.540.314,oo), que desembolsó a la señora

IRENE PATRICIA LOPEZ BOVEA, con ocasión del fallo proferido en el proceso de nulidad y
restablecimiento del derecho de fecha 18 de mayo de 2011 por la Sección Segunda del Consejo
de Estado, el cual declaró patrimonialmente responsable a la NACIÓN – RAMA JUDICIAL-, al

[...]

36.535.455, JOSE MANUEL DIAZGRANADOS DIAZGRANADOS identificado con la Cédula
de Ciudadanía No. 4.972.107 y ADONAY FERRARI PADILLA identificado con la Cédula de
Ciudadanía No. 8.790.290, deberán reconocer y pagar a favor de la NACIÓN – RAMA
JUDICIAL – DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACION JUDICIAL la suma de
CUATROCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS
CATORCE PESOS MTE ($415.540.314,oo), que la administración pagó en su totalidad a la
señora IRENE PATRICIA LOPEZ BOVEA, con ocasión del fallo proferido en el proceso de
nulidad y restablecimiento del derecho de fecha 18 de mayo de 2011 por la Sección Segunda del
Consejo de Estado, dinero que le fue reconocido mediante la Resolución No.

[...]

cual se da cumplimiento a una sentencia, proferida por la Dirección Ejecutiva de Administración
Judicial[28].

13. Copia auténtica del comprobante de obligación presupuestal No.304012 del 31 de diciembre
de 2012, a favor de la señora Irene Patricia López Bovea por valor de TRESCIENTOS
CUARENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y TRES PESOS ($347.728.233). Valor consignado en la cuenta bancaria No.

230400763249 del Banco Popular y cuyo estado es generado[29].

14. Copia auténtica de la orden de pago presupuestal de gastos – comprobante No. 11399013, de
fecha 2 de enero de 2013, donde consta que se canceló la suma de TRESCIENTOS VEINTIDOS

[...]

Administrativo Sección Segunda - Subsección "A", de fecha dieciocho (18) de mayo de dos mil
once (2011).

(...) ARTÍCULO OCTAVO – Una vez realizadas las deducciones de ley señaladas en los
artículos 2, 3, 4, 5, 6, y 7 de la presente resolución, pagar a la señora IRENE PATRICIA LOPEZ
BOVEA, la suma de TRESCIENTOS VEINTIDOS MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL
SEISCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ML ($322.045.633). (...)"

b. Copia auténtica del comprobante de obligación presupuestal No.304012 del 31 de diciembre
de 2012, a favor de la señora Irene Patricia López Bovea por valor de TRESCIENTOS
CUARENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y TRES PESOS ($347.728.233). Valor a consignar en la cuenta bancaria No.
230400763249 del Banco Popular y cuyo estado es generado[42].

c. Copia auténtica de la orden de pago presupuestal de gastos – comprobante No. 11399013, de
fecha 2 de enero de 2013, donde consta que se canceló la suma de TRESCIENTOS VEINTIDOS

[...]

Ra= Vh * IPC final/ IPC inicial

Ra = $304.339.422 x   IPC Febrero 2016

                 IPC Febrero de 2013         

Ra = $304.339.422 x   136,12

                   112,65

Ra = $367.746.845

De acuerdo con lo anterior, el monto a cancelar por los demandados es de TRESCIENTOS
SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS
CUARENTA Y CINCO PESOS ($367.746.845.).

De igual forma, se concederá el plazo de seis (6) meses que se contarán desde la ejecutoria de
esta providencia, para que los demandados procedan al pago de la condena impuesta o lo que las
partes acuerden.

5. Condena en costas.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 188 de la Ley 1437 de 2011 "salvo en los procesos en